Nº 251, segunda-feira, 31 de dezembro de 201232 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012123100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

lotação no Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí -
HU-UFPI, conforme artigo 10 da Lei no 12.550, de 15 de dezembro

de 2011 e Decreto no 7.661, de 28 de dezembro de 2011.
As inscrições do concurso público poderão ser feitas via

internet no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, no período
entre 8 (oito) horas do dia 10 de janeiro de 2013 e 22 (vinte e duas)
horas do dia 4 de fevereiro de 2013.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações refe-
rentes ao concurso público em questão estarão disponíveis nos en-
dereços eletrônicos: http://www.mec.gov.br/ebserh ou http://www.ia-
d e s . c o m . b r.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

EDITAL No- 1, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO 3/2012 - EBSERH/HU-UFPI

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo item
V, artigo 18 do Estatuto Social vigente, aprovado pelo Decreto no
7.661, de 28 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial da
União em 29 de dezembro de 2011, torna pública a realização de
concurso público para a contratação do quadro de pessoal, visando ao
preenchimento de 172 vagas em 38 especialidades distintas do em-
prego de médico, de nível superior, e formação de cadastro de re-
serva, com lotação no Hospital Universitário da Universidade Federal
do Piauí - HU-UFPI, conforme artigo 10 da Lei no 12.550, de 15 de
dezembro de 2011 e Decreto no 7.661, de 28 de dezembro de
2 0 11 .

As inscrições do concurso público poderão ser feitas via
internet no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, no período
entre 8 (oito) horas do dia 10 de janeiro de 2013 e 22 (vinte e duas)
horas do dia 4 de fevereiro de 2013.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações refe-
rentes ao concurso público em questão estarão disponíveis nos en-
dereços eletrônicos: http://www.mec.gov.br/ebserh ou http://www.ia-
d e s . c o m . b r.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

(Processo no- . 23076.052247/2012-75)
Convênio no- . 82/2012, assinado em 28 de dezembro de 2012, com
vigência de 16 meses, entre a Fundação de Apoio ao Desenvol-
vimento da Universidade Federal de PE - FADE-UFPE - CNPJ/MF
NO 11.735.586/0001-59, neste ato legalmente representada pela Profª.
Suzana Maria Gico Lima Montenegro - CPF NO 294.907.904-00 e a
UFPE - CNPJ No 24.134.488/0001-08, neste ato legalmente repre-
sentada pelo Reitor, Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, por-
tador do CPF no- 127.044.234-15. Objeto: II Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Tecnologias Aplicadas à Aprendizagem de Língua
Portuguesa, à Distância. De acordo com a Lei no- 8.666/1993 e suas
alterações.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

(Processo 23076.052063/2011-24)
Espécie: 1o- Termo Aditivo ao Convênio no- . 02/2012, do XI Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão da Manutenção, assinado em
28 de dezembro de 2012, entre a Fundação de Apoio ao Desen-
volvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-UFPE -
CNPJ/MF NO 11.735.586/0001-59, neste ato legalmente representada

pela Profª. Suzana Maria Gico Lima Montenegro - CPF NO

294.907.904-00 e a UFPE - CNPJ No 24.134.488/0001-08, neste ato
legalmente representada pelo Reitor, Prof. Anísio Brasileiro de Freitas
Dourado, portador do CPF no- 127.044.234-15. Objeto: Adequar o
Plano de Trabalho: Item 3-Descrição do Projeto; Substituição de
professores e de secretária; Item 5-Plano de Aplicação com alterações
de valores de rubricas e alteração no valor da proposta Orçamen-
tária.

(Processo 23076.021468/2012-00)
Espécie: 1o- Primeiro Termo Aditivo ao Convênio no- . 44/2012, do II
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Educacional e Co-
ordenação Pedagógica, assinado em 28 de dezembro de 2012, entre a
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de
Pernambuco - FADE-UFPE - CNPJ/MF NO 11.735.586/0001-59, nes-
te ato legalmente representada pela Profª. Suzana Maria Gico Lima
Montenegro - CPF NO 294.907.904-00 e a UFPE - CNPJ No

24.134.488/0001-08, neste ato legalmente representada pelo Reitor,
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, portador do CPF no-

127.044.234-15. Objeto: Adequar o Plano de Trabalho: Item 3-Des-
crição do Projeto; Ajuste no quantitativo de alunos matriculados, de
meses a receber da coordenadora e de orientandos por docente e no
valor de monografias; Substituição e inclusão de professores e de
apoio administrativo; Item 5-Plano de Aplicação com alterações de
valores de rubricas e alteração no valor da proposta Orçamentária;
Alteração da Cláusula Sexta, passando a vigorar pelo prazo de 20
meses, sendo 19 para a execução.

(Processo 23076.028851/2010-19)
Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Convênio no- . 51/2010, do IV Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão da Tecnologia da Informação,

assinado em 28 de novembro de 2012, entre a Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-
UFPE - CNPJ/MF NO 11.735.586/0001-59, neste ato legalmente re-
presentada pela Profª. Suzana Maria Gico Lima Montenegro - CPF
NO 294.907.904-00 e a UFPE - CNPJ No 24.134.488/0001-08, neste
ato legalmente representada pelo Reitor, Prof. Anísio Brasileiro de
Freitas Dourado, portador do CPF no- 127.044.234-15. Objeto: Ade-
quar o Plano de Trabalho: Item 3-Descrição do Projeto; Alteração no
valor a ser pago aos docentes por orientação de monografias; Item 5-
Plano de Aplicação com alterações de valores de rubricas e alteração
no valor da proposta Orçamentária; Alteração da Cláusula Sexta,
passando a vigorar pelo prazo de 31 meses, sendo 30 para a exe-
cução.

(Processo 23076.023748/2010-82)
Espécie: 4o- Termo Aditivo ao Convênio no- . 35/2010, do I Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial de Serviços, as-
sinado em 21 de dezembro de 2012, entre a Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-
UFPE - CNPJ/MF NO 11.735.586/0001-59, neste ato legalmente re-
presentada pela Profª. Suzana Maria Gico Lima Montenegro - CPF
NO 294.907.904-00 e a UFPE - CNPJ No 24.134.488/0001-08, neste
ato legalmente representada pelo Reitor, Prof. Anísio Brasileiro de
Freitas Dourado, portador do CPF no- 127.044.234-15. Objeto: Ade-
quar o Plano de Trabalho: Item 3-Descrição do Projeto; Redistri-
buição de orientações e alteração no quadro de docentes; Alteração da
Cláusula Sexta, passando a vigorar pelo prazo de 32 meses, sendo 31
para a execução.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE MEMÓRIA,EDUCAÇÃO,CULTURA E ARTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO No- 3/2012

A Fundação Joaquim Nabuco, por intermédio da Diretoria de
Memória,Educação,Cultura e Arte ,torna público o resultado do Jul-
gamento da 2ªEdição do Concurso Cehibra Fonte de Memória,coma
premiação da categoria Dissertação de Mestra-do ao trabalho me-
mória gráfica Pernambucana:Indústria e comércio através dos im-
pressos litográficos comerciais recifenses (1930-1960),de autoria de
Itamar Boaz, pseudonimo de jarbas Espindola Agra Júnior.Na ca-
tegoria Dissertação de Doutorado, a comissão julgadora decidiu por
unani-midade de seus membros, não conferir premiaçãoao único tra-
balho inscrito.

SILVANA MEIRELES
Diretora

(SIDEC - 28/12/2012) 344002-34202-2012NE800017

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços no- 157/2012-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: Benone Otavio Souza
de Oliveira. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de Professor
Substituto. Processo no- 083/2012/IEAA homologado pela Portaria GR
3.024, de 30/11/2012, publicada no DOU em 03/12/2012. Vigência:
04/12/2012 até 31/12/2012. Dotação Orçamentária:
12.1364.0041.4009.0017. Elemento de Despesa: 339004. Retribuição
mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor
Auxiliar, MS-A, Nível I, em Regime de 40h (quarenta) horas se-
manais. Data da Assinatura: 04/12/2012. Assinado por Hedinaldo
Narciso Lima- Locatária e - Benone Otavio Souza de Oliveira -
L o c a d o r.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços no- 158/2012-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: Douglas Marcelo Pi-
nheiro da Silva. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de
Professor Substituto. Processo no- 088/2012/IEAA homologado pela
Portaria GR 3.024, de 30/11/2012, publicada no DOU em 03/12/2012.
Vigência: 06/12/2012 até 31/12/2012. Dotação Orçamentária:
12.1364.0041.4009.0017. Elemento de Despesa: 339004. Retribuição
mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor
Auxiliar, MS-A, Nível I, em Regime de 40h (quarenta) horas se-
manais. Data da Assinatura: 06/12/2012. Assinado por Hedinaldo
Narciso Lima- Locatária e - Douglas Marcelo Pinheiro da Silva -
L o c a d o r.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços no- 160/2012-T. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: Maria Letícia Messias
Rosas. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de Professor
Temporário. Processo no- 001/2012/FAPSI homologado pela Portaria
GR 3.053, de 04/12/2012, publicada no DOU em 05/12/2012. Vi-
gência: 18/12/2012 até 31/03/2013. Dotação Orçamentária:
12.1364.0041.4009.0017. Elemento de Despesa: 339004. Retribuição
mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor
Assistente, MS-B, Nível I, em Regime de 40h (quarenta) horas se-
manais. Data da Assinatura: 18/12/2012. Assinado por Hedinaldo
Narciso Lima- Locatária e - Maria Letícia Messias Rosas - Lo-
c a d o r.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 158/2012-S, firmado em 06/12/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Douglas Marcelo Pinheiro da Silva.
Objetivo: Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Perma-
necem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assi-
natura: 06/12/2012. Assinado por Douglas Marcelo Pinheiro da Silva
- locador e Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 137/2012-T, firmado em 18/12/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Mirella Sousa e Silva. Objetivo: Pror-
rogar a partir de 01/01/2013 até 31/03/2013. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 18/12/2012.
Assinado por Mirella Sousa e Silva - locador e Hedinaldo Narciso
Lima - locatária.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 132/2012-S, firmado em 18/12/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: David Alcantara de Oliveira Pita. Ob-
jetivo: Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/12/2012. Assinado por David Alcantara de Oliveira Pita - locador
e Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 135/2012-S, firmado em 19/09/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Luana Beatriz Silva Santa Rita. Ob-
jetivo: Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/12/2012. Assinado por Luana Beatriz Silva Santa Rita - locador e
Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 258/2011-T, firmado em 03/01/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Maria Auxiliadora de Sousa Maciel.
Objetivo: Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Perma-
necem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assi-
natura: 19/12/2012. Assinado por Maria Auxiliadora de Sousa Maciel
- locador e Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 086/2012-S, firmado em 10/04/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Josue Jacob Almeida Mouzinho. Ob-
jetivo: Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/12/2012. Assinado por Josue Jacob Almeida Mouzinho - locador e
Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 043/2012-S, firmado em 14/03/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Rafael Dantas de Oliveira. Objetivo:
Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/12/2012. Assinado por Rafael Dantas de Oliveira - locador e
Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 072/2012-S, firmado em 23/03/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Ivane Bezerra da Silva. Objetivo: Pror-
rogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 17/12/2012.
Assinado por Ivane Bezerra da Silva - locador e Hedinaldo Narciso
Lima - locatária.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 013/2012-S, firmado em 23/01/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Edilbert Leite Brito. Objetivo: Pror-
rogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 17/12/2012.
Assinado por Edilbert Leite Brito - locador e Hedinaldo Narciso Lima
- locatária.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 010/2012-S, firmado em 11/01/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Danilo Egle Santos Barbosa. Objetivo:
Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
17/12/2012. Assinado por Danilo Egle Santos Barbosa - locador e
Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 029/2012-S, firmado em 12/03/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Karine da Rocha Queiroz. Objetivo:
Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem inal-
teradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/12/2012. Assinado por Karine da Rocha Queiroz - locador e He-
dinaldo Narciso Lima - locatária.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços
no 028/2012-S, firmado em 13/03/2012. Locatária: Universidade Fe-
deral do Amazonas. Locador: Raquel Floriano Correia Azevedo. Ob-
jetivo: Prorrogar a partir de 01/01/2013 até 30/06/2013. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura:
18/12/2012. Assinado por Raquel Floriano Correia Azevedo - locador
e Hedinaldo Narciso Lima - locatária.

Alexandre
Highlight